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ŠIANDIEN
9-toji konferencija 
Reichas dūmoja 
Laukiame jūsų

JUOZAS GRAJAUSKAS

Vasario mėnesio 1 — 3 die
nomis, Kaune įvyksta Pabalti- 
jos valstybių: Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos, užsienių reikalų 
ministrų devintoji konferenci
ja. šia konferencija ypatingai 
susidomėjus Vokietija. Jos 
spauda,* žiūrėdama pro vokiš
kus akinius, nagrinėja šių tri
jų Pabaltijos valstybių santy
kius su Reichu. Reicho spau
da išnagrinėjus Latvijos ir Es
tijos santykius su Vokietija 
prieina prie Lietuvos, pabrėž
dama, kad 1938 metais kovo 
mėnesį Lietuva noromis neno
romis turėjusi susitaikinti su 
Lenkija ir užmegsti su ja dip
lomatinius santykius, nors iki 
šių dienų Kaunas nepasitiki 
Varšuva. Kas link Lietuvos-Vo- 
kietijos santykių, pareiškiama, 
kad jie gali būti kuo geriausi, 
tik... tiem santykiams lemia
mas klausimas yra Klaipėdos 
traktavimas.

Savaime aišku, kad keičian
tis Vakarų Europos politinei 
raidai, mažosios Pabaltijos 
valstybės turėjo taikintis prie 
naujų gyvenimo sąlygų. Kiek
vienai iš šių valstybių, savosios 
nepriklausomybės palaikymo 
vienintele išeitimi buvo keiti
mas užsienio politikos ir priė
mimas nepuolimo pakto. Vado
vaudamasi tuo, 1938 metai* 
gruodžio 29 dieną, Lietuvos 
ministrų kabinetas priėmė ne
puolimo paktą. Latvijos ir Es
tijos vyriausybės jau anksčiau : 
buvo priėmusios panašų į Lie-, 
tuvos nepuolimo paktą.

Vokietijai ši, Pabaltijos už
sienių reikalų ministrų konfe
rencija rūpi ne dėl to, kad 
palaikius glaudžius santykius 
su Pabaltijos valstybėmis, bet, ■ 
kad susirenka konferuoti trijų 
valstybių užsienių reikalų mi- į 
nistrai, kurių vyriausybės yra l 
priėmusios nepuolimo paktą! Į
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Jau keletą kartų buvo rašy
ta, kad šiais metais iš Lietu
vos, į Pasaulinę Parodą New 
Yorke, atvažiuoja vienas cho
ras, kuris dainuos Lietuvių 
Dienoje, rugsėjo 10 dieną. 
Prieš ar po pasirodymo Lie
tuvos Dienoje choras žada pa
važinėti po artimesnes lietuvių 
kolonijas ir duoti keletą kon
certų. Buvo rašoma, kad žada 
atvažiuoti Vytauto Didžiojo 
universiteto ar Jaunosios Lie
tuvos choras. Deja, iki šiol jo
kių konkrečių žinių nėra, ku
ris choras atvažiuoja.

Šiomis dienomis, V. K. Lietu
vos spaudoje iškelia klausimą 
kokį chorą siųsti Amerikon? 
Jis pareiškia, kad net keletas 
chorų yra pasiskelbę važiuo
sią Amerikon. Žada važiuoti 
anksčiau minėti du chorai ir 
Šaulių Sąjungos choras. Nag
rinėdamas šį reikalą, toliau, 
V. K. pareiškia, kad siunčiamą 
chorą į Ameriką ne tam, kad 
vienam kitam muzikui paro
dyti choro menišką pajėgumą, 
bet tam kad išvykusiem prieš 
20—30 metų iš Lietuvos lie
tuviams parodyti tikrą nuošir- į 
džią ir iš lietuviškos sielos gi
musią lietuvišką dainą.

VOKIETIJA PRANEŠĖ ANGLIJAI, KAD 
STATYS DAUGIAU KARO LAIVŲ

Anglija ir Prancūzija statys daugi 
greitu naikintojų--- ---------------—0

Buvęs Senatorius James P. 
Pope, Prezidento Roosevel- 
t.o paskirtas Tennessee Val
ley Authority direktorium.

ROOSEVELTAS PRITARIA 
UOSTO ĮRENGIMUI

GUAM SALOJE
WASHINGTON. ' — Prezi- 

dentas Rooseveitas, nežiūrint 
Japonijos protestų, davė savo 
sutikimą įrengti Guam saloje 
didelį uostą ir aerodromą, ku-! 
ris bus skiriamas prekybiniams i 
reikalams. Vėliau, jeigu bus 
reikalas, tai ta sala bus forti- 
fikuojama ir joje bus-įrengta 
karo laivyno ir aviacijos bazė.

APVOGĖ KATALIKU BAŽ
NYČIA KLAIPĖPOJE

KLAIPĖDA. — Nežinomi 
piktadariai įsibrovė į Klaipė
dos katalikų bažnyčią ir pavo
gė septynis kielikus, monstrai! 
ciją ir kitų brangių daiktų, 
apie 4.000 litų sumai. Kai ku
rie daiktai turėjo istorinės 
reikšmės. Be to, vagys dar iš
gėrė visą bažnytinį vyną... 
Bažnyčios apvogimas sukėlė 
didelį pasipiktinimą visuome
nėje.

Krašto autonominė krimina
linė policija tikisi greitai pik-

au šarvuočiu ir

LONDON. — Vokietijos vy
riausybė pranešė Anglijai, kad 
einant anksčiau sudaryta karo 
laivyno sutartimi Vokietija da
bar pasiryžusi pastatyti tiek 
povandeninių karo laivų, kiek 
turi Anglija. Kaip žinoma, 
prieš keletą mėnesių Vokietija 
nurodė, kad ji ateityje pradės 
statyti daugiau povandeninių 
laivų ir Anglija pasiuntė į 
Berlyną savo atstovus įtikinti 
Hitlerį, kad laivyno didini
mas sudarys naujų pavojų, bet 
matyt jiems nepavyko nacius 
įtikinti.
Europos diplomatiniai sluoks 

niai dėl ~šio Vokietijos žygio
numato, kad ateinančiais me
tais Vokietija pradės naują 
kampaniją Europoje ir gali
mas daiktas, kad pradės kurti 
Ukrainu Valstybę.

Dėl to Prancūzija statysis 
daugiau karo laivų šarvuočių, 
o Anglija statys daugiau nai
kintojų.

GARLAIVIŲ SUSISIEKIMAS 
SU LENKIJA NEMUNU 

IR NERIMI
VARŠUVA. — Lenkų spau

da praneša, kad nuo 1939 me- 
tų_£egužės 1 dienos prasidės 
garlaivių susisiekimas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos Nemunu ir 
Nerimi. Esą, netrukus bus su
statytas tvarkrasftis ir pareng
ti tarifai keleiviams bei pre
kėms.

— Nepriklausomybės pa
minklinė Prisikėlimo bažnyčia 
būsianti 'baigta ir įrengta tik
tai 1943 metais. Statybai dar 
reiksią išleisti apie pusantro 
milijono litų.

— Lietuvoje keliamas taba
ko monopolio įvedimo klausi
mas. Šis reikalas tuo tarpu ati
dėtas ir bus perduotas apsvars 
tyti steigiamai Lietuvos ūkio 
tarybai.

Tragiškas momentas. — šiomis dienomis San Francis
co, Cal. kilo didelis gaisras viename viešbutyje, čia 
matyti, kaip viena moteris išbėgus ant balkono šaukėsi 
pagalbos. Gaisrininkai ją išgelbėjo.

t § 2AINA 3 CENTAI
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HITLERIS PAŠALU -?? 1CHSBANK0
VALDYTOJĄ DR. H. SCHACHTĄ

Į jo vietą paskirtas dabartinis Ekonojmjos 
ministras dr. Walther Funk<f^

$

J.A.V. SUSTABDĖ JAPONU
BONŲ PARDAVIMA ' 

HAWAII SALOSE ‘

WASHINGTON. — Jungti- 
nių Amerikos Valstybių vy
riausybė daro žygių sustabdyti 
Japonijos bonų pardavinėjimą 
Hawaii gyvenančių japonų 
tarpe. Hawaii salose paskelb
tas įstatymas, kuriuo įsakoma 
visiems asmenims pirkusiems 
tuos bonus gražinti bonus, o 
pardavėjai ir jų agentai turi 
neatidėliojant grąžinti žmo
nėms pinigus. Japonija bonus 
pardavinėjo ^sukelti pinigų 
tęsti karą su Kinija.

Lietuvos žydai iš Vokietijos 
netremiami, bet jie patys 

. iš ten bėga
BERLIN. — Žydų spauda 

prieš kurį laiką buvo paskel
busi, kad visi Lietuvos pilie
čiai žydai iš Vokietijos ištre
miami. Atitinkamoms įstai
goms tuo reikalu susidomėjus, 
paaiškėjo, kad Lietuvos žydai 
iš Vokietijos netremiami. Tik 
kai kuriems, kaip nepageidau
jamiems, Lietuvos žydams bu
vo pasiūlyta apleisti Vokietiją. 
Dauguma Lietuvos žydų patys 
apleido Vokietiją.

tadarius surasti, nes jie palikę — --- ■ -.. — ■■ -------- ----- ■ - —
bažnyčioje daug pėdsakų.

KAUNAS. — Neseniai 
spaudoje paskelbus, kad Adol
fo Hitlerio knygos “Mein 
Kampf” Lietuvoje platinimas 
nedraudžiamas, Kauno knygy
nai iki šiol jau spėjo parduoti 
tos knygos apie 1,000 egzemp
liorių.

Mums, Amerikos lietuviams, 
skirtumo nesudaro koks cho
ras ar į kokią pusę jis pakry
pęs. Mums viena svarbu, kad 
juodųjų arimų žemės broliai 
ir sesės atvažiuos pas savo 
užjūrio brolius ir pavaišins, 
kaip V. K. sako “nuoširdžia 
ir iš lietuviškos sielos gimusia 
lietuviška daina”.

Mums kiekvienas atvažiavęs 
bus brolis, mums kiekviena 
atvažiavusi bus sesuo. Visus

Nauja J.A.V. karių uniforma. — Jungtinės Amerikos 
Valstybės jau kuris laika s išmėgina įvairius projektus 
nustatyti naują reguliari nės kariuomenės karių unifor
mą. čia matyti dabartinės uniformos ir naujoji unifor
ma. Abu kareiviai dešinė je dėvi naują uniformą.

lygiai priimsime, visus lygiai 
vaišinsime.

Laukiame jūsų juodų arimų į 
ir žaliųjų rūtų žemės broliai 
ir sesės!

PASIKEITIMAI LIETUVIŲ 
TAUTININKU SĄJUNGOS 

VADOVYBĖJE

BERLIN, Vokietija. — Vo
kietija staiga paskelbė, kad 
dabartinis Vokietijos Reichs- 
banko Valdytojas.ir naciu fi
nansinės politikos sumanyto
jas dr. Hjalmar Schacht atlei
džiamas iš savo pareigų ir į jo 
vietą skiriamas dabartinis 
Ekonomijos Ministras dr. Wal
ther Funk.

Tuo žygiu Vokietijoje, ypač 
finansinėje politikoje, numato
mas kraštutinųjų nacių laimė
jimas prieš nacius konservatus, 
kuriuos, ekonominėje politiko
je atstovavo Schachtas.

Šitoks staigus ir netikėtas 
Vokietijos nacių žygis sukėlė 
nemažai susirūpinimo Anglijo
je, Prancūzijoje ir Amerikoje 
ir todėl tų valstybių vyriausy-

VOKIETIJA PASU
“KULTŪRINĘ" SUT 

SU FRANKO
. BERLIN. — šiomis dieno
mis Vokietijos Fuehreris ir Is
panijos sukilėlių vadas gene
rolas Franco pasirašė taip va
dinamą “kultūrinę” sutartį 
kuria Ispanijoje bus įsteigti 
“Vokietijos Rūmai”, o Vokieti 
joje “Ispanijos Rūmai”, kurie 
rūpinsis kultūriniais santykiais 
tarp tų dviejų valstybių.

Šiomis dienomis laukiami 
tos naujos sutarties ratifikaci 
jos.

IŠ VENGRIJOS I KAUNA 
BĖGA LIETUVOS PI- 

LIEČIA! ŽYDAI

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis Lietuvių Tautininkų Są
jungos pirmininkas p. J. Tūbe- 

i lis iš sąjungos pirmininko pa
reigų pasitraukė. Sena tradi
cija ir tvarka Valstybės Prezi
dentas Antanas Smetona Lie
tuvių Sąjungos pirmininku pa
skyrė ministrą pirmininką VI. 

į Mironą. Generalinis Tautinin- 
j kų Sąjungos sekretorius dr. S. 
j Janavičius, taip pat atsistaty- 
i dino. Į jo vietą paskirtas Švie- 
| timo Ministerijos pradžios 
I mokslo departamento direkto
rius M. Kvilkys.

bės prašė Vokietijos pranešti 
koki numatomi ateityje žygiai 
ar reformos Vokietijos finansi
niuose ir ekonominiuose santy
kiuose su kitomis valstybėmis.

Ta pačia proga pranešama, 
kad Schachtui bus pavesta to
liau vesti derybas su Amerikos 
ir Anglijos atstovu Vokietijos 
žydų reikalais, nes šiuo metu 
ėjusios derybos taip pat stai
giai nacių nutrauktos.

Ryšium su Schachto pasi
traukimu, numatoma Vokieti
joje nauja infliacijos politika.

VILNIEČIU LIAUDIES
UNIVERSITETAS

VILNIUS. — Vilniaus lietu- 
i viu švietimo “Kultūros” drau
gijos valdyba nutarė gruo
džio 28 d. — sausio 7 d. suor
ganizuoti savo nariams ir ap
skritai kaimo lietuviams liau- 
dies universitetą. Paskaitas 
skaityti pakviesti šie asmenys: 
Br. Untulis “Lietuvių tautinis 
sąjūdis”, inž. M. Kraužlys 
“Ekonominė Lietuvos geogra
fija”, inž. M. Čibiras “Vilniaus 
krašto ekonominė pažanga”, 
inž. J. Jankauskas “Kooperaci-
ja”, J. Asiaška “Teatras ir 
kultūros pažanga”, V. čepuly-

i tė “Savišvieta”, dr. J. Marka- 
; vičius “Dabarties Lenkija ir 
Lietuva”, St. Šulija “Protinio 
darbo technika”, V. Žilėnas 
“Spauda ir jos reikšmė visuo
menės gyvenime” ir J. Cicėnas 
“Lietuvių valstiečių istorija”.

Vilniaus storastija šiam uni
versitetui nedare jokių kliu-' 
čių. -Laisvomis valandomis ' 
liaudies universiteto dalyviai i

I lankė Vilniaus miestą, biblio- 
: tekąs ir kt.

ORO LENKTYNĖS PER BAL
TIJOS VALSTYBES

KAUNAS* — Gauta žinių.
i kad Lietuvos, Latvijos ir Esti-: 

jos aero klubų konferencijoje, i
i kuri dabar posėdžiauja Talli- į 
: ne, nutarta ateinančią vasarą ' 
surengti dideles oro lenktynes!

| pe; Baltijos valstybes. Lenkty-| 
i nės. greičiausiai, prasidės iš I 
• Lietuvos.

BALTIJOS KRAŠTUOSE 
NORI {RENGTI ŽYDAMS 

“KARANTINA”
KAUNAS. — Užsienių spau

da skelbia žinią, kad Baltijos 
kraštuose dabar lankosi Ame-
rikos žydų delegacija, rabino 
Cohno vadovaujama. Toji de
legacija vedanti pasitarimus su 
Suomijos, Estijos ir Latvijos 
valstybėmis Vokietijos žydų 
reikalais. Vėliau ji atvyksianti 
ir į Lietuvą.

Delegacija norinti, kad šios 
valstybės leistų laikinai apsi
gyventi iš Vokietijos ištremia
miems žydams, kol jie būsią 
kolonizuojami užjūrių koloni
jose. Žydai Baltijos kraštuose 
apsigyventų laikinomis koloni
jomis, kuriose kartu ruoštųsi 
naujam gyvenimui numatomo
se jų nuolatinėse kolonijos vie
tose. Laikino žydų gyvenimo 
Baltijos kraštuose išlaidas ža
dą apmokėti Amerikos žydai. 
Tuo tarpu nėra žinių, kaip 
vyksta amerikiečių žydų dele
gacijai derybos, bet tenka 
abejoti, ar Baltijos kraštai pa
norės tapti, kad ir laikinu iš 
tremiamiems žydams “karan
tinu”.

Turkijos atstovas Lietuvoj 
atstovaus Persiją ir 

Afganistaną
BERLIN. — Jau buvo rašy-

K A UN AS. — Vengrijoje
prasidėjus žydų persekioji-'
mams iš Vengrijos į Kauną 
pradėjo bėgti Lietuvos pilie
čiai žydai. Šiomis dienomis į 
Kauną atvyko keturios pirmo
sios žydų šeimos. Viso Vengri
joje buvo apie 100 Lietuvos pi
liečių žydų.

PIRMOJI MOTERIS SOVIE
TŲ MINISTRŲ KABINETE
- MASKVA.---- šiomis diene-^ jį
mis padarius kai kurias re
formas Sovietų Sąjungos Mais
to Komisariate, Paulina Se- 
mionovna žemčiūžina paskirta 
Sovietų Sąjungos Žuvininkys
tės Komisaru. Ji yra pirmoji 
moteris Sovietų Sąjungos Mi
nistrų Kabinete.

LENKAI DOMISI LIETU
VOS SPORTU

VARŠUVA. — “PrzegląJ 
Sportowy” įdėjo platų straips
nį vardu “Ištieskime rankas 
lietuviams sportininkams”, ku-
riame plačiai aprašomas spor
tas. Straipsnyje nagrinėjamas 
sportiškų santykių tarp Lietu
vos ir Lenkijos užmezgimas. 
Paskutiniuoju laiku dėl spor
tiškų santykių tarp Lietuvos ir 
Lenkijos užmezgimo išsitarė ir 
kiti Lenkijos laikraščiai.

Kad eitų gyvas transportas i* 
Lenkijos per Klaipėdos uos 

tą, priklausys nuo Lietuve
VILNIUS. -— Dabartim 

metu Lenkijos spaudoje gyva, 
svarstoma sudaryta Lietuvos- 
Lenkijos prekybos sutartis. 
Ypatingai smulkiai aptariam; 
tranzito klausimas per Kla 
pėdos uostą. Lenkijos spauč 
pažymi, kad šis tranzitas ga
lės būti gyvas ir didelis, ūi 
Lietuva sugebės patraukti į *a- 
ve Lenkijos eksportininkus. 
Mat, prekyba jūromis yra ga
na pastovi ir pirkliai iš lėto

ta, kad Persija ir Afganistanas praeina į naujas tranzito vie
non užmegsti su Lietuva pre- Į tas bei sąlygas.
kybinius santykius. Jei tokie j -------------------
santykiai būtų užmegsti, tai j — Klaipėdoje šiemet padi- 
tas valstybes Lietuvoje atsto- dėjo bedarbių skaičius iki
vauti būtų pavesta Turkijos I 1,800 žmonių. Kitais metais
ministrui. kurio rezidencija Klaipėdoje būdavo apie 80n 
Berlyne. I—1,000 bedarbių.

IR LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS, VASARIO 12 D.. LABOR 
LYCEUM SALĖJE DALYVAUJA METROPOLITAN OPEROS ARTISTĖ ONA 
KASKAS IR KITOS ŽYMIOS JĖGOS. VIETAS REZERVUOKITE JAU DABAR
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VILNIAUS VADAVIMO KLAUSIMU
Kuomet buvo uždaryta Lietuvoje Vilniaus Vadavimo Są

junga ir Vilniaus Geležinis Fondas, Amerikos lietuvių kairioji 
spauda svaidė priekaištus Lietuvos pareigūnų adresu ir išjuokė 
uždarytųjų organizacijų veiklą. Pravartu todėl pažvelgti kaip 
žiūri j uždarymą minėtų organizacijų jų vadai. Vilniaus Gele
žinio Fondo įkūrėjas ir visą laiką tos veiklos priešakyje stovėjęs 
Amerikos lietuviams gerai žinomas veikėjas, kun. prof. F. Ke
mėšis, saiko1

Šią mįslę nesunku bus atspėti ir suprasti, jeigu prisimin
sime. kad gyvename nepaprastai sunkius laikus, kad žiauri jėga 
viešpatauja, nei kiek nesiskaitydama su teise ir teisėtumu: kad 
savo laisve ir nepriklausomybę mes laikome aukščiausiu savo gė-; 
riu. ir kad turime paklusti savo vyriausybei, nešančiai šiais sun
kiais laikais baisią atsakomybe prieš... tautos bei valstybės ateitį. 
Mūsų tragedijos ramume slepiasi gili mintis ir gana džiuginantis 
faktas, jog esame disciplinuota tauta ir kad pajėgiame suvaldyti 
savo jausmus ir mokame juos giliai paslėpti”.

1939 m., Sausio-January 23\id.

PIKTAS, BET TEISINGAS PAMOKSLAS

Jauki Lietuvos ūkininko sody ba viensėdi joje. VDV

Vienatinė išvada 
m* susidaro, kad 

žiūri 
visiškai

Yra nemaža net tokiu žmonių, 
kurie užvilkinę prenumeratą 
laukia, kol laikraščio siuntinė
jimas bus sulaikytas. Po tūlo 
laiko, jie vėl tą patį laikraštį 
užsiprenumeruoja kaipo nauji 
prenumeratoriai ir susidariusią 
p- re n u me ra t os neužmok ė j i m u 
skolą užmiršta. Man yra žino
ma keli tokie atsitikimai mūsų 
kolonijoj. Šiaip tie žmonės yra 
labai teisingi ir sąžiningi, sve
timo turto nei už centą nepasi-

Brook lyno komunistų laik
raščio vyriausias redaktorius 
p. A. Bimba gana piktai išba
ra tuos ‘draugus“ ir “drau
ge ”, kurie atsisako atsiteisti 
.*u komunistų dienraščio admi
nistracija už užvilkintas pre
numeratas. Vienas “draugas“ 
atsisako užmokėti užvilkintą 
prenumeratą del to, kad jam 
skolinga vietinė komunistų 
kuopa ir jis tol nemokės pre
numeratos už laikraštį, kol 
neatgaus savo skolos. Už tai 

t p. Bimba tą žmogų išbara, 
kaipo keistai žiūrintį į laikraš
čio pasilaikymą. Pabarimas • laikraščius
pilnai vietoje. ' žaislą ir

Tolimus nurodoma
“draugė”, kuri prašiusi laik- j numerates 
rasti nesustabdyti ir pažade-: 
jus prenumeratą užsimokėti, ;
kuomet turės pinigų. Dabar gi , 
ji piktai p. Bimbai atšovusi:!
“Negaliu, nemokėsiu, jeigu no-į.savo laikraščiuose nediskusuo- 
rite. sustabdykite“, šiais atsi-: ja ir visuomenės nesupažindi- 
tikimais pasiremdamas p. Bim-< na, kad laikraščio siuntinėji- 

; ba padaro sekančią išvadą:’ 'mas skaitytojui sudaro tam
Ar gali būti rami ir švartytikras išlaidas leidėjams. Ne

abejoju. kad tokio dienraščio.
kaip VIENYBĖ, siuntinėjimas 
per metus vienam skaitytojui 
sudaro nemažiau trijų dolerių 
tiesioginių išlaidų, jau neskai
tant netiesioginiu išlaidu, susi- 
jusiu su dienraščio išleidimu.

Pasitikiu, kad šiuo savo ra
šinėliu atkreipsiu geros valios 
lietuvių dėmesį į mūsų spaudai 
daromas skriaudas neužmo
kant prenumeratos už laikraš
čius. Taip pat pasitikiu, kad 
ši iškeltą klausimą mūsų laik
raščių skaitytojai ir palaikyto
jai rimtai apsvarstys ir patys 
vengs, daryti mūsų laikraš
čiams skriaudas bei patars ki
tiems to vengti. Tautinės spau- i dūrinių mokyklų ir gimnazijų 
dos palaikymas yra pirmiausia su 9.000 mokiniit, dabar gi tu- 
ir svarbiausia kiekvieno geros rimą 90 gimnazijų bei yiduri- 
valios lietuvio pareiga. Taigi į nių mokyklų su 18,000 moki-

išlaikymui i 
darbuotis i 

i geriausių, n uosi r-i 
džiausiu draugu”, i

Šitą komunistų laikraščio pa-į 
mokslą, pacituoju ne dėl to,: 
kad jį pajuokti ar kritikuoti. ! 
bet dėl to. kad priminti ir tau- i 
t in ės spaudos laikraščių skai- i 
rytojams, kurie užvilkinę pre-1 
numeratas už laikraščius neat-: 
silygina ir meta laikraštį skai- : 
tyti. 
ima. 
si ir 
už

lietuviai i 
lyg Į koki 
nepamano, 

kita . kad laikraščiui užvilkintos pre-
neužsimokėjimas 

reiškia tą patį, ką pasisavini
mas svetimo turto. Už tai gal 
būt kalti patys mūsų laikraš
čių leidėjai, kad šio klausimo

LIETUVA ANTROJO DEŠIMTMEČIO 
ANGOJE

; prekybos. .Pastatyta Kazlų-Rū- 
i dos — šeštoku, Šiaulių — Kre- 
į tingos, Panevėžio — Joniškė- 
; lio geležinkeliai, pastatytas 
; žemaičių plentas, pastatyti ki-

tokių žmonių sąžinė? Negra
žu ir neleistina skriausti at-! 
skirą žmogų, bet dar didesnis ■ 
prasižengimas nusinešti kele-; 
tą dolerių tokios įstaigos, kaip j

Kiekvienas geros valios lietuvis supranta ir įvertina susidė-j dienraštis, kurio 
jusias aplinkybes, kurios privertė uždaryti Lietuvoje oficialias: taip sunkiai turi 
Vilniaus vadavimo veiklos organizacijas. Už tą tegalima kaltin- į tūkstančiai 
ti tik lenkų akiplėšiškumas, kurie kaimyninių santykių su Lie-; J 
tuva gerinimo sąlyga pastatė sulaikymą visokios veiklos Lietu
voje. kuri jungėsi su Vilniaus vadavimo judėjimu. Šios tiesos 
nenori suprasti tik tie elementai, kurie ieško galimybių nuolat 
puldinėti Lietuvos valstybės pareigūnus.

Į socialistų besąžiningus šmeižtus Vilniaus vadavimo veiklos 
pažeminimui geriausiai atsako šis prof. Kemėšio paaiškinimas:

”Dar keli žodžiai apie Vilniaus Geležinį Fondą. Tasai 
Fondas—tai buvo laimingai pasirinktoji priemonė įtraukti mi
nias—visą tautą dirbti tautinį darbą ir talkininkauti didžiajai 
tautos idėjai. Pati Sąjunga buvo tai tautos elitas (apie 25.000 
žmonių’, einantis kovos priešakyje. Gi Fondas, sutelkęs per 
keletą metų tautos trečdalį (700.000 Fondo rėmėjų. Vilniaus i 
pasų savininkų), pasirįžo sujungti su tuo elitu visą tautą, jos Į 
didžiuosius ir mažuosius, jos vyrus ir moteris, pasiturinčius ir j Bet toki 
beturčius. Fondas davė Vilniaus idėjai ne tik šimtus tūkstančių 
naujų kovotojų ir jų centus, virtusius šimtais tūkstančių litų. 
Fondas su savo narių atsiskaitymo knygutėmis Vilniaus pasais 
ir Vilniaus ženkleliais virto naudingiausia tauros auklėjimo 
priemone...’’.

Vienok šitą didi ir šventa darba Amerikos lietuviu socialis
tų spauda drįso pavadinti tik girtuokliavimu... Begėdžiai;

Siunčiamą laikraštį pri
skaito ir juomi naudoja- 

ir tuo patim kartu nemano 
jį prenumeratą mokėti, 

.ugelis mano: “Jei durnius 
duoda, tai išmintingas ima“, 

filosofija yra labai
Į nesąžininga. Prilygsta tam. jei į 
! imtum nesaugoma svetima tur- i 
1 tą.

teisingas p. Bimbos 
kad yra dideliu 
skriausti tokias

KURIS LIETUVOS CHORAS VYKS Į AMERIKA?
Pernai Lietuvoje viešėjo < graužia globojo. Bet šitą pa- 

amerikiečių lietuvių “Pirmyn“; kvietimą galima vertinti tiktai; 
choras ir vilniečių “Varpo” kaip amerikiečių dėkingumo ir 
choras, šie mieli svečiai Lietu- mandagumo ženklą. Girdėti.! 
voje buvo labai gražiai priim-i lad norėtų važiuoti pas ameri- * 
t i, paliko čia gražių 
ir atminimų. Tenka 
kad a p>i lankiusieji 
svečiai, dainos meno

įspūdžių :
manyti,;
brangūs s 
mėgėjai

liko patenkinti savo viešėjimu , Lietuvoje ir daugiau 
hę p r j k 1 a u so m o j e Lietu vo j e.

ir užsienių lietuvių j luotų lietuvišką dainą.
. sportininkų, meni-!
šiaip jaunimo vienų Į 

kitus pasisvečiavimas bei; 
sugebėjimais pasirodymas! 
visokeriopos reikšmės ir; 
•emtinas. Deja, tolimos ir j 
rios kelionės neleidžia ši- i

Lietuvos 
dh i n in in kų 
įlinkų ir .* 
pas 
savo 
turi 
yra 
bra n 
toki; 
ti. ' 
orga 
mas.

kiečius ir Klaipėdos giedotojų; 
draugijos choras, kuris taip j 
pat dainos mene yra pasiekęs’ 
aukšto lygio. Be abejo, yra / 

choru. '■ 
j kurie gal neblogiau reprezen-;

negu ; 
Taigi ;

pasakymas, 
prasižengimu 
įstaigas, kaip mūsų dienraščiai 
ir kiti laikraščiai. Kiekvienas 
laikraščių skaitytojas iš laik
raščių administracijų gauna 
pranešimus apie pasibaigusią ! 
prenumeratą ir kartu paragi
nimą ją užsimokėti. Taip leng- į 
va atvirute pranešti, kad atsi
sako toliaus laikraštį prenume
ruoti. jei ištikro nenorima tą 
laikraštį toliaus skaityti. Arba 
galima net laiškanešiui pasa
kyti. kad laikraštis daugiau 
nepageidaujamas, tai paštas 
laikraščio administracijai pra
neša, kad tokiam asmeniui rei-

d s

n

m?

Ji iu

ekskursijas labai išplės
iu' svarbu bent jas gerai 1 
cuoti. paruošti progra-Į

čia paminėtieji chorai, 
nelengva pasakyti, kuris cho- 
das geriausias 4>ei stipriausias 
ir kuris turi tinkamiausią šiai 
gastrolei dainų repertuarą.

J Ameriką turėtu vykti toks 
choras, kuris yra sukurtas vien 
dainos menui kelti ir neturi 
kio srovinio ats
geistina, kad amerikiečiai

Bet reikia stebėtis, 
mažas nuošimtis yra tokių 
žmonių, kurie nenorėtų naudo
tis laikraščiu už jį nemokėda
mi prenumeratos. Šitą faktą 
žino kiekvienas, kuris užsiima 
lietuviškų laikraščių platinimu.

T;

tikslas.
r Lietuvoje yra įskeltas 
as apie pasiuntimą šie- 
Jungtines Amerikos 
es vieno tikrai gero 
kuris papildytų ir pa- 
į lietuvių dienos New 
parodoje programą ir* 
‘il<- koncertų lietuviui 
•se. Rudos, kad šitas- 

rado pritari-i 
.aidžios įstal-j

įgyvendinti esan-’ 
vyriausybės para-į 
iškilo klausimas

a< 3 U

i

da m

t< nt chorą 
irc zentuoti 
ieną ir jau 
buvo anie

Liet’i- 
jimą ? 
uni\ er-

LMfl UVOle

a vykt
i ngos r i auna-

U vius

ktirj pernai 
tuviai

palvio. Būtų ne-, 
tu-!I 

Lietuvos dainos ; 
reprezentantui, per daugelį. 
metų pirmą kartą užjūryje pa-: 
si rodžiusiam primesti ar kata-į 
likiškumą, ar tautiškumą, ar > 

specifinį atspalvį. Toksi 
jau negalėtų būti vi-i 

amerikiečiams lietu- • » 
vienodai retas ir myli-į 

svarbu yra.! 
savo as-1 
sugebėtų 
Lietuvos !

priekaištų, 
reikšmė ne-j

choras 
šiem* 
t iams 
mas svečias. Be to
kad choro dalyviai 
meniniai* 
išeivijoje 
jaunimu

savumais 
atstovą u t i 

jokiu

baigs v
les

lietuvių dvasios 
j supažindinimui 

«uartinimui su senąja tė
te daug svers choro daly- 

suritikimai bei panikalbė- 
savo užjūrių broliais. 
, kad pagal šitokius

<amprotavimua, tinkamiausias 
choras kelionei į Jungtines 
Amerikos Val*tyt>es bus Vy
tauto Didžiojo universiteto 

dau-1 choras. VDV.

be 
kel 
ien 
čių

pakėlimui, j 
be

sU

Naujųjų Metų išvakarėse I F 
Ministras Pirmininkas VI. Mu-• klopediją 
ronas per radiją pasakė kalbą, 
apžvelgdamas Lietuvos pažan
gą, kuri duoda gražių vilčių 
ateičiai. Pirmiausia ministras 
pirmininkas suminėjo švietimo 
srities didelius pasiekimus. Jis 
nurodė, kad 1920 m. teturė
ta tik tūkstantį pradžios mo
kyklų su 70.000 mokiniu. įve
dus privalomą pradžios moks
lą, jis yra kiekvienam prieina
mas ir būtinas. Todėl pradžios 
mokyklų skaičius šiuo metu iš
augo ligi pustrečio tūkstančio, 
jose mokosi 3(*).000 mokinių. 
Įvedus priverstiną pradžios 
mokslą, naujų beraščių nebe
atsiranda. o likusieji baigia iš- 
nvkti. 1920 m. teturėta 40 vi-

Pradėjome leisti "savo enci- vincijos centrus vieną su kitu, 
i, sukūrėme bibliote-į pagerinti vieškeliai, įvestas au

kų tinklą,- kuris ypač paskuti-j to ir oro susisiekimas. Patogiai 
niais metais imamas dar dau-lir prieinamai sutvarkytas pas- 

i X Vgiau plėsti. Keliant dvasinę i to ir telefono susisiekimas, is- 
kultūrą, kartu buvo padaryta siplėtė radijo vartojimas, 
ir didelė pažanga kūno kultu-i Atstatant lleuriklausomvbe. 
ros ugdyme. Dėl to, siais ju
biliejiniais metais galėjome su
ruošti su pakilusia 
praėjusią Lietuvds 
olimpiadą. Pagyvėjus 
niam gyvenimui ir 
daugiau tos 
pagerėjo ir Lietuvos sveikatos 
reikalai. Tą vaizdžiai rodo vai
kų mirtingumo sumažėjimas. 
Prieš karą iš visų gimusių kas 
trečias-ketvirtas mirdavo nesu
laukęs vienų metų; dar pirma
me nepriklausomo 
dešimtmetyje jų 
siekdavo 16 S. 
mirtingumas yra 
kitų kultūringų

4

nuotaika ; 
tautinę i 
kultūri-i Į 

atsiradus ‘
rities darbininku, Į

gyvenimo 
mirtingumas 
Dabar vaikų 
nukritęs ligi

Lietuvos jauna kariuomenė 
savo entuziazmu ir pasiaukoja
mu stebuklus darė. Dabar prie 
kilnaus uždavinių supratimo 
kariuomenė moderniai apgink
luota susilaukė nemažo skai
čiaus ir atsarginių narių, išėju
sių lietuvišką kariuomenės mo
kyklą. Lietuvos 
užkariavimams 
davinys tiktai 
ginti. Lietuva 
visais gyventi, 
idealas, 
tos ateitis.

kariuomenė ne 
skirta. Jos už- 
reikale kraštą 
nori taikiai su 
taika Lietuvos

Kultūra mūsų tau-

Džiaugdamies pirmo dvide
šimtmečio laimėjimais, drąsiai 

nepamirškime šios savo parei- nių ir eilę specialinių mokyk-; gio. Didelis veiksnys Lietuvos ženkime į antrą dvidešimtme- 
sveikatingumo kėlimo srityje tą su didesniu tikėjimu ir vilti- 
bus jau (baigiamos statyti me-.mi. Lietuvos dar laukia dideli 
dicinos fakulteto kliniko.

Dar didesnių laimėjimų pa-i Bet ir jėgų turima 
siekta 
srityje.
ūkis buvo apleistas, o 
tu ir tai. kas buvo,

lų su 8.000 mokinių. Dabar: 
; kasmet išleidžiama virš tūks- 
tanties abiturientų. Per visą gi i 
nepriklausomo gyvenimo lai-j 

' kotarpį Lietuvos gimnazijos iš-i 
leido apie 17.000 abiturientų,' 
o universitetas davė 3.300 i 
žmonių su aukštuoju mokslu.

Iš prieškarinių laikų tepa-; 
veldėta tik 367 pradžios mo-! 
kykloms namus. Dabar jų skai- vegetavo pasenusioje trilaukio i 
čius išaugo iki 1.000 pradžios: sistemoje

• mokvklu nuosavu namu.
Taip pat išsiplėtė ir Lietuvos mius. Tas darbas per pirmą 

kultūrinis gyvenimas. F ’ ! ’
laikraštis, knyga, radijas, or-; 
ganizacijos, įvairios pramogos 
jau nėra retenybė, bet savaimei 
suprantama ir net būtina lie-į 

! tuvių gyvenime apraiška. Tu-i 
rimą jau ir savo literatūrą ir 

i savo muzikos bei plastinio me-j 
•110 darbininkų, kūrėjų. Ypač;

KLAIPĖDA. — “Lietūkio“ didelę pažangą padarė Lietu-- 
Klaipėdos elevatorius 1938 m. ’ vos spauda. Nepriklausomybės' 

• į užsienius 
; tonų tų metų javų derliaus. Iš- 
; siųsta apie 32,000 tonų rugių, 
' apie 10,000 tonų
8.000 tonų miežių, apie 10,000 tro šimto periodinių leidinių su ! į Lietuvos žemės ūkio kultūro 
tonu kviečiu. * k

go

Vienas žodis
Anglijos kalėjime laukia mir

ties bausmės Čarlis Klementas. 
Jisai nužudė savo 25 metų gra
žią žmoną už tai. kad per mie
gus ji ištarė: “Ar tu užsakei 
arbata. Feliksai? ”. Už tai. kad; 
ji pasakė Feliksui, o ne Čarli, i 

■jaunasis vyras be. galo užpyko 
i ir savo žmoną žiauriai nužudė.' 
1 JĮ nuteisė pakarti. Dabar 28 
i metų karštuolis laukia bausmės.

JAVU EKSPORTAS PER 
KLAIPĖDOS UOSTĄ

> uždaviniai ir darbo yra daug, 
daugiau, 

kultūros i Su tomis jėgomis, kurias Lietu- 
Lietuvos va per pirmą dvidešimtmetį iš

karo me- siaugino, lietuviai turi visišką 
liko su-; pagrindą tikėti antrajame dvi- 

griauta. Lietuvos pagrindinė i 
verslo sritis — žemės ūkis —i

materialinės
Prieš karą

dešimtmetyje pamatyti Lietu-

ją norint pakeisti, j 
: teko skirstyti kaimus i vienkie-į

Dabar : dvidešimtmetį vyriausybės pa- j 
stangomis buvo energingai va-i 
romas ir dabar esama arti to ; 
darbo pabaigos. Kitas svarbus į 
žemės ūkio tvarkymo darbas. ■ 
atliktas pirmame dvidešimtme-; 
tyje. buvo žemės reformos pra- 
vedimas. Per žemės reformą 
buvo įgalinti įeiti žemės ūkio; 
kultūros kėlimo darban tie • 
Lietuvos gyventojų sluoksniai,j 
kurie su žemės ūkiu buvo;

šią pyktį ir kerštą, meilės jun
ge vienybė n sutelktą, elektrifi
kuotą ir sumūrintą. Prie šių di
delių uždavinių turima žengti 
tvirtai ir vieningai. VDV.

ŽIEŽIRBOS

išsiuntė apie‘60.000 i pradžioje laikraščius buvo ga-i
Įima ant rankos pirštų suskai-! ankštai susirišę, bet kurie buvo’ 
tyti, kurių tiražas tesiekė 20,-! atstumti nuo jo tvarkymo. Že- 
000: dabar turime per pusan- mės reforma įliejo naujų jėgų

Skaitome laikraščiuose, kad 
Šiauliuose sugavo pinigų dirbė
jus. Matomai. Lietuvoje nėra 
Welfare, todėl pritrūkus pini
gų. tai kur gi gausi jų, jei pats 
jų nepasidarysi, kaip kad 
klumpes.

avižų, apie

j arti milijono tiražu.

VDVVytauto Didžiojo Universiteto didieji rūmai K*une-

■p.-tr.iuž

; kėlimo darbą. Daug padaryta: 
ir žemės ūkio gamybos pakė-į 
limo srityje. Pieno ir gyvulių 
ūkis, kuriuo dabar daugiausia ■ 
Lietuvos kaimas remiasi, vy- l 
riausybės pastangomis buvo i 
įkurtas per šį dešimtmetį. 2e-į

' mes ūkio švietimą plečiant. ‘ 
; nuolat kyla Lietuvos laukų na-1 
; Šurnas. Taip pat plečiasi ir dir-j 

bamo-
1 dirvonus
■ kės. To
; 450,000

Išaugo
ir prekyba. Pirmoje eilėje iš-1 lijon... 

j augo ta pramonė, kuri 
hinėja ir eksportuoja

: ūkio produktus, kaip 
I tas“. ‘‘Pienocentras“.
■ ūkis“. Plečiasi ir pramonės ša
kos. duodamos darbo tautos

; prieaugliui. Plečiantis pramo
nei auga miestai. Intensyvinant

: ūkį. atsiranda pareikalavimas 
darbo jėgų ir Lietuvos žmonės

žemės plotai, išplėšiant 
ir nusausinant pel-

Tūlas laikraštis štai ka ra
šo: “Lietuvoje areštuoti katali
kų vadai“. Nejaugi?!

Rodosi buvo areštuota kele
tas asmenų, bet ne katalikų 
vadai, o tik prieš valty b in itrs 
judus. Kataliku tenai neareš
tuoja, nes dar vis tikisi,- kad 
jie kuomet nors atsivers prie 
tautos, lygiai anas pasakiškas 
Petras. Bet pakol sauk pate
kės. rasa ir akis įsės. / •

“Pažangiojo vajaus“ orga
nas tarpe daugelio poetiškų 
svajonių, sako: “Dora yra tai.hektaru žemės.

ir Lietuvos pramonėj kas jungia žmoniją vienon bro-

Tfk jau čia kalba ne apieapdir-
žemės j bendrą frontą, nes jame nesu- 
‘Mais- prantami toki “fašistiški” daly

kai. kaip kad dora!
Pasirodo, kad poeto žodžiai 

neturi sąryšio su realybe!..

Vieton lenkų spauda stebisi 
iš Lietuvos diplomato pareiš
kimo Hitleriui, kad Klaipėdos 

suranda darbo savo tėvynėje jri geruoju neatiduos.
suvaržyta emigracija jųjų jau i Ir ko čia varžytis su Hitleriu 
nebebaugina. , kalbėti, turint po šonu “galin-

Klaipėdos uostas užaugo er- gą prietelką“ — ponią Lenki- 
dvru Baltijos
eina virš 3/4 visos Lietuvos j

uoata
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LAIKAS PRADĖT RUOŠTIS VASAROS SEZONUI
Šiuo metu eina VIENYBĖS 

Kiekvienas daijbas, jei jis nė- ' vajus. Mūsų kiekvieno parei-‘ 
ra laiku pradėtas neatneš rei- ga gauti naujų skaitytojų ir1 
kalaujamų ar lauktų vaisių. Į paraginti senuosius, kad jie; 
Tik sistematingai ir vieningai | atsilygintų 
dirbant galima sulau

Conn.

LIETUVIU JUDĖJIMAS IR SPAUDOS 
PALAIKYMO REIKŠMĖ

LOWELL, Mass—Sausio
mėn. 14 d. DLK Vytauto klu-

....... .     už prenumeratą. h° atidarymas gražiai praėjo, 
dirbant galima sulaukti to, ko Patogumo dėliai naugatuckie- Publikos atsilankė tiek daug iš 
iki šiol mes neturėjome. Kiek- čiai galite kreiptis į F. J. Vii- vietos ir aplinkinių koloni-

Vyrai ir moterys! Stokim

t
PHILADELPHIA, Pa.—Vi 

siems gerai jau yra žinoma, 
kad rugsėjo mėn. 10 d. Pasauli
nės Parodos metu, New Yorke, 
įvyks Lietuvių Diena. Lietuvių 
Dienos programoje dalyvauti 
yra užkviesta veik visi Ameri
kos lietuvių chorai. Norintieji

vienas darbas, kuris yra dir- ką, kuris jums patarnaus ir 
bamas pavieniui, niekuomet jūsų pinigus persiųs VIENY- 
neduos tos naudos, kurią duo- BĖS įstaigai.
da vieningas ir laiku pradėtas 
darbas. Vienybėje galima vis- darban. Laiko liko nedaug.
ką nuveikti, šiais metais prieš į E. J. Viltas
Conn, valstijos lietuvius stovi i ----------------------
didelis darbas. Mūsų pareiga p Ą CTprKJPI A ME* I 
yra surengti mūsų dienraščiui * Į
VIENYBEI parengimą. Savai- * 
me aišku, kad kaip ir kitiems 
laikraščiams, taip ir VIENY
BEI parama laikas nuo laiko 
yra reikalinga. Jeigu mes no
rime savo laikraštį užlaikyti ir 
jį pagerinti, mes turime iš 
anksto apkalbėti šį reikalą, 
kad nepadarius, taip, kaip 
1937 metais mūsų valstijoje 
parengėme kelis piknikus ku
rie maža naudos davė.

Šiais metais mes turėtume Lietuvių Dienos programos pil- 
padaryti vieną ir gausingą pik
niką. šis piknikas turi apim
ti visą mūsų valstiją. Vienin-; 
telis būdas surengti tokį pikni
ką, yra laiku darbo pradėji
mas, visiems suvažiavus kar
tu, aptarus vietos, laiko ir ki
tus klausimus. Sušaukus tokį 
suvažiavima atvažiuotu kas 
nors iš centro ir kartu su mu
mis galėtų aptarti visus reika
lus.

Todėl brangus skaitytojau 
nelauk nieko ir paėmęs plunks 
na pareišk savo mintis per 
spaudą, kur, kada ir "kaip bū
tų geriausia sušaukti savo su
važiavimą. Mes tautininkai tu
rime daugiaus pasidarbuoti, 
kad sukėlus daugiaus kapitalo. 
Kiekvieno vyro, kiekvienos 
moteries pareiga stoti į šį dar
bą. Pasisekimas pareis nuo to, 
koks skaitlius žmonių stos dar
ban. Nelaukim iki kas mums 
iškeps karvelius, bet išsikep- 
kim juos patys. Tada mes ga
lėsime savo darbu pasididžiuo
ti ir kitiems ‘būti -pavyzdžiu. J

dyme turės nemažai pasidar
buoti ir pasidaryti pinigų iš
laidoms kelionei i New Yorka. v *-

Vietos šv. Kazimiero para
pijos choras, vadovaujant mu
zikui Jonui Mickūnui jau pil
nai ruošiasi tam reikalui. Cho
ras rengia viešą koncertą, kad 
sukelti pinigų kelionei. Ren
giamas vakaras įvyks sekmadie
nį, balandžio mėn. 16 d., š. m. 
šv. Kazimiero parapijos salė-

Šis rengiamas vakaras skel
biamas iš anksto, todėl choras 
maloniai prašo visų tą dieną 
kitų pramogų nerengti ir prašo 
atsilankyti į šį rengiamą vaka- 
ra. v

Visų maloniai prašome tą f- 
dieną atsilankyti choro paren
gime ir tuo prisidėti prie sukė
limo pinigų chorui vykti ir da
lyvauti Lietuvių Dienoje Pašau 
linėje Parodoje. Iš anksto reiš
kia padėką.

aplinkinių koloni
jų, kad buvo pristigta vietų. 
Įžanga buvo 50 centų asmeniui 
kartu buvo duodama užkan
dėlė ir išsigerimas. Vakarienės 
metu tvarka buvo pavyzdinga. 
Vyrai patarnavo prie stalų ap
sirėdę tam tikromis uniformo
mis. Kambarys buvo gražiai iš- 
dekoruotas. Šeimininklėę pa
gamino skanią ir vaišingą va
kariene.

Lowell’o lietuviai tikrai gali 
pasididžiuoti, kad įsigijo nuo
savą namą. Nors patalpos nėra 
didelės, bet su laiku bus galima 
padidinti, nes tam galimybių 
yra. žiūrint vietos ir piniginiu 
atžvilgiu. Kada namo pirkimo 
komisija sušauktame specialia
me susirinkime iškėlė klausimą 
ar būtų geriau skolinti pinigus 
ir mokėti 5 nuošimtį, ar kitur 
kur gauti. Visi pasireiškė, kad 
gali sudėti patys pinigų 1.400 
dolerių. Kaip nutarė, taip ir pa 
darė. Tas parodo, kad tokiems 
reikalams vietos lietuviai yra 
duosnūs. Tik kai kada pasi
reiškia vienybės stoka ir pasi
tikėjimo vienas kitu. Bet tas 
yra šalintina ir reikia tikėtis, 
kad laikui bėgant tų nesusipra
timų daugiau neįvyks.

Darniame darbe didelis kre
ditas priklauso klubo pirm. V. 
Pesliakui ir klubo pirkimo ko
misijai, kuri surado tinkamą vie i 
tą klubo patalpoms. Iš karto • 
reikėjo gerokai padirbėti, kad 
išdirbti planus patalpų tinkamu 
mo atžvilgiu. Dabar gėdos ne- ■

bus, kada ir svečių iš kitų ko
lonijų atvyks pas mus.

Klubo pirkimo ir atidary
mo rengimo komisija reiškia vi
siems padėką už atsilankymą į 
atidarymo vakarienę.

Vietos lietuviai labai nusimi
nė, kad valdžia mažina WPA 
išlaidas. Ir Lowell o keletas lie
tuvių dirba prie WPA. Dirb
tuvėse darbas sumažėjęs ir dar 
vis labiau mažėja, 
mašinas, 
laukan.

ŠKOTIŠKAI
Skotas, atvažiavęs j Londo

ną, važiuoja tramvajumi. Kon
duktorius pareikalauja bilieto 
už jo didelį čemodaną, bet sko 
tas nesutinka bilieto pirkti. 
Tuo laiku tramvajus važiuoja 
per Temzės tiltą ir kondukto
rius jo čemondaną įmeta į 
upę. Nusiminęs skotas sako:

— Argi jums neužteko rei
kalauti iš manęs bilieto, kam 
gi jums reikėjo atimti iš ma
nęs vienintelį mano sūnų?

VAJUS
Tobulina 

o darbininkus stumia v

16 d. buvo sustreika-
350 sunkvežimių vai-

Sausio 
ve vietos 
ruotojų. 17 d. pradėjo taikin
tis ir jau einama prie susitari
mo.

1938 metais Lowell’y nelai
mėse viso žuvo 8 žmonės, su
žeista 659. z

Laikraštis, kuris dirba lietu
vybės palaikymui yra svarbus 
faktorius Amerikos lietuvių gy
venime. Tokiu laikraščiu yra 
dienraštis VIENYBE. Dabar 
geriausia proga paskelbto va
jaus metu nupiginta kaina užsi
prenumeruoti dienraštį VIE
NYBĘ. Tai vienas iš geriau
siu ir švariausiu tautinės min- k- •* .
ties dienraščių, kuris suteikia 
naujausias iš /viso pasaulio ži
nias ir kovoja su lietuvybės prie 
šais ir kitais gaivalais.

Pasinaudokite kaip tik gera 
ir nupiginta kaina. Užsisakę 
gausite kiekvieną dieną pilną ži 
niu ir rašiniu dienrašti. Palai
kykime savąją spaudą'

Vietinis.

LAIŠKAI REDAKCIJAI ■ Tuo jaus prasidės Lietu
vos-Lenkijos prekyba

ATVIRAS LAIŠKAS LIETUVIUI TĖVUI 
IR MOTINAI

Brangus tėti—mamyte:
Jūs esate geras, susipratęs lie

tuvis. Ir turbūt trokštate, kad 
jūsų sūnus—duktė taip pat išti
kimais lietuvybei pasiliktų.

Jūs dalyvaujate įvairiose lie
tuvių organizacijose ir viešoj 
veikloj. Neabejoju, kad norė
tumėte ir savo sūnų—dukterį į 
tas jūsų draugijas, organizaci
jas stojant matyti. Norite, juk. 
kad jie pasiėmę aktyvią rolę 
tęstų jūsų pradėtą darbą.

Jūs daugiausiai kalbate lie
tuviškai: angliškai jums nėra 
prigimta. Bet ar jūsų sūnus— 
duktė kalba daug lietuviškai? 
Jjems, matykite anglų kalba jau 
yra prigimta.

Jūs apie lietuvių išeivijos bei 
tėvynes Lietuvos reikalus skai
tote lietuviškus laikraščius. Ar 
jūsų sūnus—duktė taip pat skai 
to su jumis lietuviškus laikraš
čius. Jei taip—raginkite juos 
ir toliau neapleisti lietuviškų 
laikraščių. Bet, jei sūnus—dūk

Po geresnės pažinties su Jau
nimu. neabejoju, kad ir jūsų

šinėti. su juo bendradarbiauti.
Mes norėtume matyti jus už

rašant Jaunimą savo sūnui— 
dukteriai. Jis metams kainuoja 
tik du doleriai, o pirmu kart 
užsirašantiems pasiūlome sep
tynių mėnesių susipažinimo 
prenumeratą už vieną dolerį.

Jei manote, kad jums yra ver 
ta išleisti vienas doleris suvedi
mui savo jaunųjų į artimesnius 
santykius su lietuviškuoju gy
venimu. prašau iškirpti žemiau

dolerį (galite siųsti cash, čekius 
arba money orderius, išrašytus 
Jaunimo vardu) ir pasiųsti 
Jaunimui.

Laukiu jūsų atsakymo.

Juozas Poška.
(Jaunimo leidėjų vardu.)

tė lietuviškų laikraščių nešk a i to (Iškirpkite šį kuponą ir pasiųs- 
dėl to. kad, esą. lietuviškai skai-, Jaunimui)
tyti yra jiems sunkoka ar jau _________________________
jie taip ir lieka be žinių apie JAUNIMAS
lietuvius bei Lietuva?

Tokiam atvejy laikraštis Jau
nimas ateina jums pagelbon. 
Jaunimas yra angliškai, du kart 
į mėnesį išeinantis bepartyviai prašau siuntinėti Jaunimą sep- 
lietuviškos minties laikraštis, tynis mėnesius sekančiu adresu:

2201 West Cermak Road 
Chicago, Illinois

Įdedu vieną doleri, už kurį

TEISME
Prokuroras: — Vagystė 

daryta prityrusia ranka...
Kaltininkas: — Jūs man pa

taikaujate, pone prokurore.

PAIEŠKOJIMAI

pa-

Avižinio Prano, kilusio iš
Kauno apskr., A. Panemunės 
valse., Šilėnų km. Iš Lietuvos v 
išvyko prieš didįjį karą. gyve-jž 
no Chicagoje. ♦ $

Bakano ar Bagano Kazimie-'Ž 
ro, sūn. Vinco, kilusio iš Pad- 
sosnos vien km.. Vidžių valse., § 
Zarasų apskr. 1905 m. išvyko !X 
Amerikon, sakoma į Chicagą. Į®

Bolcevičiaus Stanio. Būda-;$ 
mas apie 15 m. amžiaus, 1902 
m. išvyko, iš Lietuvos. Sako- 
ma dirbo ir gyveno Kanadoje. T 
1935 metais per Žem. Kalvari- 
jos kleboną ieškojo savo gimi-jg 
nių Lietuvoje. Kilęs iš žarnelės g. 
km., Kalvarijos m., Telšių g

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939
Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai:

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00, 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00
Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre* 
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar 
atėję Į administraciją užsimokės anksčiau 

nurodytą prenumeratą
Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 

ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 
suminėtomis dovanomis-

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

lietuviškos minties laikraštis. 
Jame jūsų sūnus—duktė galės 
sau angliškai visos Amerikos 
lietuvių, jų jaunimo ir Lietu
vos gyvenimą sekti. Per Jauni
mą jūsų sūnus—duktė galės sa
vo ranka sekti lietuviškos vei
klos pulsą, o su laiku, geriau su 
ta veikla susipažinęs ir pats jo n 
stoti.

vardas. pavardė

adresas

ir išleidžia
miestas, valstija

Nors VIENYBĖS redaktoriai ■ 
persimainė, bet laikraštis- kaip 
ėjo, taip ir eina tuo pačiu, tau
tišku keliu. Todėl, štai, ] 
siunčiu mano $5.00 čekį, už | 
mano VIENYBĖS prenumera- j 
tą. Ta pačia proga aš norė
čiau nors keliais žodžiais pa
reikšti savo nuomonę apie 
dienraštį VIENYBĘ, bei žo- Į 
dį VIENYBĖ ir kas jis yra iš 
esmės.

Be vienybės mes niekam ., , ... .
neverti. Vienybė padaro lai- atetoval'„kurl€ ap,tar,s klau,3I-|

i mus susijusjus su lenkų miško • 
i plukdymu Nemunu ir to miško j 
apdirbimu Lietuvos lentpjūvė-

i se.
Ir iš Lenkijos į Lietuvą at-Į 

vyks ūkiškų jstaigų ir pirklių ’ 
atstovai, kurie tarsis dėl lietu- j 
viškų. prekių užpirkimo. Kaip! 
matyti iš pasirengimų, lietu- Į 
vių-lenkų prekyba jau prasi- i 
dės vasario mėnesį, nors pra-j 
džioje ir nedideliu mastu.

Prieš Kalėdas pasirašytoji' 
! Lietuvos-Lenkijos prekybos su-Į 

P \ • tartis isigalios sausio __
. na, per mėnesį nuo pasirašymo 
dienos. Tuojau ruošias išvykti 
į Lenkiją tartis dėl prekių už
pirkimo eilė Lietuvos ekonomi
nių organizacijų atstovų ir pri
vačių pirklių. Be to, vyks į 
Lenkiją Klaipėdos medžio sin-. 
dikato ir miškų departamento!

mingą kiekvieno namo šeimą. | 
Vienybė padaro laimingas ir ! 
tvirtas organizacijas. Vieny- | 
bė padaro tautą tvirtą, kul
tūringą ir atsparią. Vienybė 
visur yra reikalinga namuose, 
dirbtuvėse, mokyklose, drau
giškuose susiėjimuose ir kito
kiose vietose. Bet kas rišasi 
su mūsų tautos reikalais, mes 
turime daugiausia energijos ! 
padėt, ir vienybėje veikt.

Mes matome kokia yra mū
sų tėvynė, mūsų numylėta ša
lis — mūsų Lietuva. < 
kaimynai iš visų pusių žnai- 
ruoja. Jie vienaip kalba, bet 
kitaip mano. Nors mūsų tauta 
nėra skaitlinga, bet vienybėje 
daug daugiau jėgos turės būti
nam reikalui priėjus.

Tad broliai ir sesės visi į vie
nybę!

Mūsų dienraštis VIENYBĖ 
visada rodė, rodo ir manau ro
dys kelią į vienybę. Juk penki 
doleriai jau nėra kažin koks 
pinigas jei gerai apsvarstysim. 
Dauguma iš mūsų praleidžiam 
tą sumą nereikalingose vietose 
visai; trumpu laiku, be jokios 
naudos ir nekurie turi net 
sirgti rytojaus dieną. Pasiun
tus penkis dolerius į VIENY
BĖS redakciją, gausi kiekvieną 
rytą šviežių naujienų, matysi 
kas dedasi pasaulyje, kas de
dasi Lietuvoje. Nereiks laukt 
visą savaitę jau apsenusių ži
nių. Nereiks klausinėt kitų, kas 
dedasi svetur, bet perskaitęs 
VIENYBĘ galėsi kitam papa
sakot visada naujausias žinias.

S. Stepiys

Lesčausko Roko. Prie 
karą išvyko Amerikon, 
no Chicagoje.

Matučio Kazio, vadinosi į g 
Charles Jurich. Paskutinioji 
gyvenamoji vieta buvo 3504 
So. Union Avė., Chicagoje. >X-

Nekrašas (Nekratas) Simo-i$ 
nas_, mirė Minnesota valstybėje 
ir paliko turto apie $4,000. Jo 
įpėdiniai arba jį pažinusieji 
prašomi tuojau atsikreipti į 
konsulatą.

Noreikų Kazio ir Jokūbo, 
kilusių iš Kvėdarnos apylin
kės, atvykę Amerikon prieš di- 

9^ die ! karą, gyvenę įvairiuose 
Amerikos miestuose — su gi
minėmis Lietuvoje visus ryšius 
esą nutraukę; jiem priklauso 
brolio Liudviko palikimų da
lis.

Stanelio Stasio, gyvenusio 
Chicagoje. Neva miręs.

Veikšos Prano, kilusio iš 
Užnėnų km., Užvenčio valsč., 
Šiaulių apskr. Gyveno Water
ville, Indiana.

Paieškomieji arba apie juos 
žinantieji prašomi galimai 
greičiausiu laiku atsiliepti į: 

Lietuvos Konsulatas 
100 E. Bellevue Place 

Chicago. Illinois

IEŠKOJIMAI
NEW BRITAIN, Conn. — 

Ieškoma merginų muzikantų,
Tuojau po Naujų Metų pra- gyvenančių New Haven etao 

ridėjusieji diplomatiniai pa si ta gyvenančių New Britain. Conn. 
Galingi j r^ma^ a^ie Lietuvosį spaudos! 

platinimą Lenkijoje (Vilnijo
je) ir Lenkijos spaudos plati
nimą Lietuvoje. Nors šiuo 
klausimu esą sutinkama kai 
kurių sunkumų, bet tikimasi 
pasiekti susitarimo. Spėjama, ’ 
kad jau nuo vasario mėnesio 
pradžios Lietuvoje bus laisvai 
pardavinėjami Lenkijos laik
raščiai, žurnalai ir knygos, o 
Lietuvos spaudiniai bus laisvai 
platinami Lenkijoje. Žinoma, 
tas -platinimas sieks daugiau
sia Vilniją, lietuvių gyvenamas 
sritis. VDV.

ar jos apylinkėje kaip Bristol, 
Hartford. Meriden ir t.t. Ne
žiūrint kokį instrumentą var
toja.

Prašome rašyti ar kreiptis į 
[J. L. P., 462 Park St., New
Britain, Conn.

“DIRVA”
Tautinis savaitinis laikraštis 
[ eina 23-ti metai 
^Redaguoja žinomas rašytojas

K. S. KARPIUS

Viename Dunojaus užuteky-

Prenumerata metams:
Amerikoje______ $2.00

1 Pusei metų____ $1.00

Ar jau pratašei savo prenu-

pagavo nepaprastai didelę var
lę. kuri, kaip pastebi užsienio 
laikraščiai, bene bus didžiausia 
visame pasaulyje. Ji sveria per 
tris kilogramus. Vienas anglų 
gamtininkas, kuris netrukus šią 
varlę pamatė, pasiūlė žvejui 
5.000 lejų Ur. žinoma, tuoj ją 
įsigijo. Jis ją rūpestingai surišo: 
ir lėktuvu išsiuntė į Londoną, 
kur jai zoologijos institute pa
ruošta ir atitinkama vieta.

tkatrai kurie va»*rot meta 
išsirašys DIRVĄ, už $2.00 
gaus per 15 mėnesių.
Susipažinimui viena laikrai* 
; čk) laida siunčiama dykai.
[Adresuokite^

"DIRVA”
! 6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

naujų skaitytojų, gaus -dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.

Čekius ir Money Orderius siųskit sekamu vardu ir adresu

BALTIMORES lietuvi ai biznieriai
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

O.BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKIERIA1 

504 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD

JOHN A. GREBLĮ AUSK AS, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

423 S. PAGA STREET, BALTIMORE, MD
T el.: PLAZA 1350

Vienintelis Baltimorės Lietuvių Night Klubasi J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF, Sau.
> 1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD. 

Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugi jos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N1 >RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALI OK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų
SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000.000.

giminių ir pažįstamų.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose /Xmerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N. Y.



Vienybė 1939 m., Sausio-January 23 d.

VIENYBĖS METINIO KONCERTO PROGRAMOS 
DALYVIAI IR SVEČIAI

raščio metinis koncertas neša 
daug netikėtumų ir gerb. pu
blikai siurpryzų. Neskaitant 
jau didelės ir sudėtingos kon
certinės dalies ir iškilmingų ap
eigų Lietuvos Nepriklausomy
bės 21-rių metų sukaktuvių 
paminėjimo, visoje vakaro, 
programoje dalyvauja nauji ta- < 
lentingi ir žymūs daininkai ir j 
sudėtingos grupės.

Pirmu kartu VIENYBĖS, 
dienraštis turi garbės suteikti, 
New Yorko, Brooklyno, aplin
kinių ir tolimųjų kolonijų lietu
viams išgirsti mūsų tautos žy
mią Metropolitan Operos dai
nininkę dainuojant Oną Kas- 
kas- (Katkauskaitę).

Auksaburnis, dramatinis te
noras Aleksandras Vasiliauskas 
daug kartų stebino svetimtau
čius ir lietuvius savo gražiu dai
navimu, bet šiuo kartu jis ti
krai suteiks publikai malonumo 
įr užsiganėdinimo naujų dainų 
ir kompozicijų išpildymu.

Iki šiol dar mažai lietuvių 
tarpe pasirodžiusi smuikininkė, j 
virtuoze Margareta Digriūtė 
gros solo smuiku išpildydama | 
sunkius muzikos kūrinius. Mar
gareta Digriūtė griežė žymių 
muzikų tarpe ir susilaukė tin-1 
karnų įvertinimų. Tai dar jau-į 
na ir talentinga lietuvaitė, kuri 
pirmu kartu viešai pasirodys lie 
tuvių tarpe. Išgirskite jos ver
kiantį smuiką!

Dar viena jaunutė šokių me
no pažiba pasirodys VIENY
BĖS koncerte. Tai 14 metų ba- . 
lerina Sabina Stankevičiūtė. Ji 
šokusi svetimtaučių tarpe. Lan
kydamasi Lietuvoje stebino sa
vo gražiu ir menišku šokimu 
Lietuvos žmones. Ji šoks viena 
ir su savo mažamete sesute Ri
ta.

Sesutės Šimėnaitės irgi suteiks į 
publikai siurpryzų ir pasigėrė-' 
jimo gražiu ir plastiniu šokimu. j

Naujai persiorganizavęs ir Į 
jau įstengęs pažengti didelį * 
žingsnį lietuviškos dainos srity-j 
je Operetės choras užpildys dai-! 
nų programos dalį. Pasirodys | 
su naujomis dainomis, sunkes- 

• nėmis kompozicijomis ir gra- 
. žia, skambia lietuviškosios dai
nos meliodija. i

Principaliu vakaro kalbėtoju 
bus vyr. VIENYBĖS dienraš- 

| čio redaktorius p. S. E. Vitai- 
I tis. Bus ir kitų kalbėtojų.

Lietuvos Nepriklausomybes 
21-nų metų sukaktuvių minėji
mo apeigose dalyvaus unifor
muoti ir su vėliavomis Lietuvių 
Legijono Dariaus-Girėno 1 pos 
tas. Kartu dalyvaus ir Geleži
nio Vilko Dr-vės nariai. Neofi-

nikos klubas.
Kita smulkesnė programa bus 

paskelbta artimiausiomis die
nomis. Vasario 12-ji, VIENY 
BĖS dienraščio metinio koncer
to diena artėja. Laikas būtų 
užsisakyti vietas iš anksto. Pa
darykite tai iš anksto—šian
dien. Bilietu kaina $1.50: $1 
ir 50 centų. Šokiams 50 cen
tų. Po koncerto įvyks didžiu
liai šokiai griežiant padidintam 
Adomo Jezavito orkestrui.

Koncerto rengimo komisija 
jau gavo keletą laiškų iš kitų 
tolimesnių kolonijų, kad iš ten 
ruošiamasi grupėmis rir pavie
niai atvykti ir dalyvauti me
tiniame VIENYBĖS koncerte. 
Svečių atvyks iš Worcester, 
Mass., Connecticut valstybės, 
Pennsylvanijos ir kitur. Mano
ma svečiu susilaukti net iš Ka- 
nados.

Nepamirškite! Vasario 12-tą

ir šiltai sutiktos gražiai įverti
nant.

vyksta VIENYBĖS dienraščio ( 
jubiliejinis metinis milžiniškas 
koncertas. Tai vienybininkų ir i 
visų lietuvių triumfo ir pasi
gerėjimo šventė. Ten visi be

, išimties dalyvaujame! ,

iiiiraiHiiiiįHiĮM

MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(Kampas Roebling St.)
Tel.: EVergreen 7-1645 License No. L. 886

Tikrai žinokit. Kad Perkant Sau Vynus ir
Likerius Reikia Pirkti Patinkamoj Krautuvėj

MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia ir žemiausiomis kainomis krautuvė 

Wiiliamsburgh’e 
Didžiausias Pasirinkimas 
Visokių Rūšių Gėrimų

TARZANAS DRĄSUOLIS

79. Manydama.* einą.* pa.s savo 
tikrus draugus. Tarzanai ra
miai artinosi prie urvo, kur 
buvo palikęs Mariutę su Jeffu. 
Džiunglių narsuoliui nei į gal
vą neatėjo mintis, kad Jeffas, 
kurį jis išgelbėjo nuo mirties, 
dabar pasislėpęs laukia su 
šautuvu rankose, norėdamas jį 

nužudytu,

Vogė penktukus. — New Yorke sulaikyta keletas asmenų, buvusių požeminio ge
ležinkelio tarnautojų, k urie kaltinami vogę penktukus iš geležinkelio stočių automa
tų. Valstybės Gynėjas Dewey sako, kad jie per keletą metų yra pavogę daugiau 
milijoną dolerių, čia k akinamieji pristatyti policijai.

ATIDARO GĖLIŲ KRAU
TUVĘ

Žinomas lietuvis xMotiejus 
Mažeika nuo š. m. vasario mėn. 
1 dienos atidaro modernišką ir 
didelę gėlių krautuvę. Parduo
tuvė bus 524 Grand St., Brook 
lyne.

Ši moderniška gėlių krautuvė 
atidaroma kartu su Lietuvių 
Radijo Valandos Dr-ja.

Reikia tikėtis, kad šios rūšies 
biznis ras atgarsio vietos lietu
vių tarpe, nes krautuvė stengsis 
tinkamai patarnauti lietuvių pa
reikalavimams.

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Clement Voketaith
ADVOKATAS

KO COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TO Trlaatfc 5-3122

PASIILGSTA
BROOKLYNO

Ilgosios Salos vie n y bin i rukai 
žiemos metu pasiilgsta Brook-į 
lyno. Penktadienį užėjęs į VIE| 
NYBĖS redakciją p. Andrius• 
Lapė, garsiojo Babylon viešbu
čio savininkas, sako:

—Brooklynas, tai lyg kokia 
magnetinė jėga, traukia į save 
ir tiek. Nejučiomis pasiilgsti 
Brooklyno su visu jo triukšmu 
ir kai ti katitrūksti nuo parei
gų, tai rodos kokios jėgos stu
miamas dumi į Brooklyną.

laikraštyje dėti? Pašėlusiai pa-: 
siilgau Brooklyno ir nekantriai 
laukiu VIENYBĖS koncerto 
vasario 12 d. Užtikrinu, pasi
matysime koncerte.

Žinoma, ne kažin kiek žinių

SUNKIAI SERGA MARG.
JURKEVIČIENĖ

Antru kartu nuvežta į Green- 
point ligoninę ir antru kartu 
padaryta operacija Margaretai

telefonu gali pasakyti, tad pa- Jurkevičienei. Po pirmos ope-
žadėjom p. Jokūbaičiui papasa
koti visas žinias, kuomet jis 
vyks į Brooklyną.

at

LANKĖSI VIENYBĖJE
PITTSBURGHIETIS

kad geras būrys Ilgosios Salos 
vienybininkų atvyks į VIENY
BĖS metini koncertą. <• v

Kelios dienos atgal apsilankė 
VIENYBĖS redakcijoje Alekas 
Augūnas iš Bay Shore, L. I., 
kur jis turi gražia gėrimų krau
tuvę ir sėkmingai bizniavoja.

-—Atvykau į Brooklyną vie- 
nybininkus pamatyti ir save pa
rodyti—sako šypsodamasis p. 
Augūnas.—Dabar taip puikiai 
jaučiuosi ir tiek tvirtas esu. kad 
noriu susitikti mūsų drūtuolį 
Antaną Kandrotą, kad su juo 
persiimti ir įrodyti, kad da-

Tas jūsų Brooklynas, tai lyg 
užkerėta vieta, ir nenorėdamas

Ištikro p. Augūnas dabar iš
rodo sveikas, kaip ridzikas. Jis 
pasižadėjo su visa šeima būtinai 
atvykti į VIENYBĖS koncer
tą. ' v

O VIENYBĖS leidėjų direk
torius. p. Juras Jokūbaitis iš 
Stony Brook. L. I., kur jis

žioje užeigoje, negalėdamas iš 
biznio pasiliuosuoti (mat netu
ri žmonos), tai nors telefonu 
laiks nuo laiko pašaukia VIE
NYBĖS redaktorių, kad bent v
tuo būdu pasikalbėti su Brook- 
lynu. Pora dienų atgal p. Jo- ; 
kubaitis pašaukia telefonu ir 
pirmiausiai klausia:

—Broli redaktoriau, gal gali 
man papasakoti tokių žinių apie 
brooklyniečius, kurių negalimai

...“Nešauk Tarzano, Jeffai“ 
nesiliovė prašiusi Mariutė. 
“Jei paliksi Tarzaną gyvą, aš 
tekėsiu už tavęs“. Nors toks 
pasižadėjimas buvo labai 
skaudus pačiai Mariutei, net 
ji pasiryžo paaukoti viską, nes 
vis dar tikėjosi, kad Tarzanas 
išgelbės jos tėvą ir mylimąjį 
Bobą iš laukinių.

i ---------------------

Dienraščio VIENYBĖS skai
tytojas, p. K. Pikelis iš Pitts
burgh, Pa., sausio 19 d. apsi
lankė VIENYBĖS redakcijoje 
ir užsimokėjo, prenumeratą. To
limas svečias, p. Pikelis buvo 
atvykęs į New Yorką SLA rei
kalais, kaipo šios organizacijos 
finansų komisijos narys.

racijos ji buvo sugrįžus namon, 
bet po kelių dienų (pereitą an
tradienį) ji ir vėl sugrįžo į li
goninę ir jai padaryta antra 
operacija.

Margaretos vyras, Kazys Jur
kevičius savo ’laiku buvo gana 
žymus visuomenininkas: veikė 
gana daug Dariaus-Girėno Li
tuanikos klube ir vedė lietuviš-

lenkime Margaretai greitai

tautos ir lietuvybės labui.
Rep.

ANTRASIS MUZIKOS
VAKARAS

Sausio 27 d., penktadieni 
8:30 vai vak. įvyks antras Mu
zikos Vakaras, Susivienijime

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, Jenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand, 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

j'JNIPER g - 7646

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand a.venue

MASPETH, N. Y.

1«S GRAND STREET, 
TO Brartrea* t-7171

APTILKA

lyne. DalyVaus sekantieji me-
■ nininkai: lyriškas koleratura 
I sopranas, Agota Vokietaitienė, 
i iš New Haven, Conn.: drama- 
’ tinis tenoras, Alekas Vasiliaus
kas; pianistas', Paul Rotella; ir

■ jauna šokikė Clarice La Ameri
ca. Tokius muzikos vakarus 
rengia Amer. Liet. Muz. Men. 
Dr-ja. Nuoširdžiai kviečia vi-

! sus atsilankyti. Įėjimas 50c.
Šiam koncertui dainininkai 

turi pasirinkę arijų iš operų ir 
lietuvišku dainų, kurias labai • 
retai turime progos klausytis. į 
Jie tikisi, kad atsilankiusiems i 
muzikos mylėtojams bus malo- ’ 
nu su kai kuriomis dainomis 
atnaujinti pažintį, o su kitomis, 
kurios 
išgirsti, 
visiems 
jams.

alus iš krano ir

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTBMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y.495 Grand Street,

EVERGREEN 4 7142

yra naujos, bus įdomu 
Malonių įspūdžių bus ; 
muzikos meno mėgė- ;

Tel. Market 3-5357
Michael Akialis, Jr.

Laidotuvių Direktorius
195 Adams St., Newark, N.J. t

Dr. H. MENDLOWHZ
Perkfl? tavo Viilianitbnrfo oFm I 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y

Tri. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

ano 1 vai. iki 3 vai. >. p. 
ir ano 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA į

BAR & GRILL #

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kai bui 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

Jeffas abejojančiai pažiūrėjo1' 
Mariutei į akis. Jis galvojo: 
jei sužeidęs ar nušovęs Tarza
ną atiduotų laukiniams krau
geriams, gautų neapsakomos- 
vertės deimantus puošiančius 
Medžių Dievaitį; jei paliktų 
Tarzaną gyvą, gautų šią gra
žią ir padorią mergaitę. Da
bar jis nežinojo ką pasirinkti.

Pagaliau, primerkęs akis, Jef
fas nusišypsojo. Jo apgaulin
gas protas sugalvojo planą, 
sulig kurio jis gali atsikratyti 
Tarzano, gauti deimantus ir 
kartu gauti Mariutę. “Gerai“, 
tarė jis Mariutei, “vadinas, tai 
ir susitariam: aš nešausiu 
Tarzano, o tu tekėsi už manęs 
neverčiama“.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

I

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

___________________________________________ _________________

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSK.AS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS
T. FRED LEFEVRE, Manager I

54-41 72nd STREET. MASPETH. L. L. N. Y.
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

K. RADŽEVIČIUS IR SŪNUS ~
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.
....__________________________ ________________________ ___________ ___________ ________ ___________ ____ ___ ___ __________________

1Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158
i JOSEPH LE VANDA

NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Viti He laidotuvių direktoriai ilnuomuoja
automobilius įvairiems reikalams




